
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 362 / 2022

OGGETTO:  MANUTENZIONE GALLERIE -  AFFIDAMENTO LAVORI RIPARAZIONE 
APPARECCHIATURE ELETTRICHE E DI RETE A FAVORE DELLA DITTA 
LIVIO  IMPIANTI  SRL  CON  SEDE  IN  BOSISIO  PARINI  (LC)  PER  UN 
IMPORTO LORDO DI EURO 22.124,70 (IVA COMPRESA) CIG ZE735F6A6D 

IL RESPONSABILE

Premesso che: 

- La  Provincia  di  Como  predispone  annualmente  una  serie  di  interventi  di  manutenzione 
ordinaria delle strade provinciali e statali (per delega in materia di viabilità stabilita con D. Lgs. 
285/1992) nonché delle strutture complementari, al fine di garantire la sicurezza del transito e 
la conservazione del patrimonio stradale esistente;

- che gli impianti  presenti nella galleria di Pusiano sono ad elevata componente tecnologica e 
come tale sono a soggetti a stress che possono causarne malfunzionamenti

Dato atto degli spurghi urgenti effettuati dalla Provincia di Como nella sopracitata galleria nei 
mesi scorsi al fine di liberare occlusioni nei drenaggi a tergo dei piedritti della volta.

Considerato che  le infiltrazioni d’acqua hanno causato, benché subito eliminate, la rottura di 
alcuni switch dell’impianto LAN della galleria.

Atteso che:

• si  ritiene  dover  provvedere  anche  alla  verifica  dei  motori  turbofan  (verifiche  di 
verticalità e vibrazionali) alla verifica del gruppo pompe dello shelter esterno e al check 
dell’impianto SOS, nonché alla sostituzione delle cartucce Co;

• l ’UTP ha trasmesso con rapporto prot. n. 13020 del 29.03.2022 report della procedura 
Sintel ID n.152249164 “Affidamento diretto”, espletata tramite SINTEL della centrale 
ARIA di Regione Lombardia, e ha proposto  – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Dlgs 50/2016   come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 16.07.2020, 
convertito, con modificazioni,  in L. n. 120/20 e ss.mm.ii.;  -  l’affidamento dei  lavori  in 
oggetto all’impresa LIVIO IMPIANTI srl  - con sede in Via IV Novembre n. 30 – 
23842 BOSISIO PARINI (LC) (PI e C.F.  03464240138) che ha presentato l’offerta 

Copia informatica per consultazione



di  Euro 18.135,00,  (oltre  a  Iva  22%),   sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  Euro 
18.135,00,  considerata  congrua,  e  quindi,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
22.124,70  (IVA 22% inclusi) di cui oneri per la sicurezza da interferenza  pari a zero;

 con  il  medesimo  rapporto  l’Ufficio  Tecnico  ha  altresì  trasmesso  elaborato  contenente 

descrizione dettagliata degli interventi da eseguire;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che:

➢ L’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  garantire  il  transito  in  sicurezza 
all’interno delle gallerie di competenza della provincia di Como ; 

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente  l’affidamento di 
lavori di riparazione apparecchiature elettriche e di rete; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la  spesa  complessiva  di  Euro  22.124,70, (IVA 22% inclusi) per  i  lavori  di  indagini 
specifiche  dell’impresa LIVIO  IMPIANTI  srl trova  stanziamento  Missione  10, 
Programma 05, Cap. 11960/0, Codice piano dei conti 1030209;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la verifica del certificato di ottemperanza ai sensi dell’  ex art. 17 legge 68/99 prot. n.13539  del 
31/03/2022;

- il Durc regolare di della società LIVIO IMPIANTI srl,  valido sino al 01/07/2022;

- il casellario informatico Anac che non riporta, alla data del 29.03.2022, annotazioni riservate 
a carico dell’operatore economico cui affidare l’incarico;

- il certificato negativo del Casellario giudiziale  rilasciato in data 01/04/2022;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Como e Lecco  in data 29/03/2022 da cui 
non  risultano  procedure  concorsuali  in  corso  o  pregresse;  e  da  cui  risulta  l’iscrizione  per 
l’attività codice ATECO 43.21.01 – Installazione di impianti elettrici in edifici o in altre opere di  
costruzione (inclusa manutenzione e riparazione);

- l’attestazione SOA adeguata per categoria OS 30 Classifica I – impianti elettrici, telefonici, 
radiotelefonici  e televisivi,  rilasciata dal  SOA Group con scadenza validità  alla  data del  11 
maggio 2023;

Copia informatica per consultazione



- il  certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Lecco,  prot.  interno  n.14302  del  05.04.2022,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 
definitivamente accertate a carico dell’impresa a cui affidare l’appalto;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo complessivo, pari a lordi euro 22.124,70, in favore dell’impresa LIVIO 
IMPIANTI srl  trova  copertura finanziaria alla  Missione 10, Programma 05, Cap. 11960/0, 
Codice piano dei conti  1030209, Imp. .../2022;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022-2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1.Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. Di approvare il report della procedura Id 152249164, “Affidamento diretto”, espletata tramite 
la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia, trasmesso con  rapporto - 
prot.  13020 del  29.03.2022   con il  quale UTP ha segnalato la necessità  effettuare lavori  di 
riparazione delle apparecchiature elettriche e di rete della galleria di Pusiano. 

3.  Di affidare i lavori  sopracitati  all’  impresa  LIVIO IMPIANTI srl  - con sede in Via IV 
Novembre n.  30 – 23842 BOSISIO PARINI (LC)  (PI  e  C.F.   03464240138) che  ha 
presentato l’offerta di Euro 18.135,00, (oltre a Iva 22%),  sull’importo posto a base di gara di 
Euro  18.135,00, considerata congrua, e quindi, per un importo complessivo di Euro  22.124,70 
(IVA 22% inclusi) di cui oneri per la sicurezza da interferenza  pari a zero CIG:  ZE735F6A6D.

4. Di approvare l’elaborato  contenente descrizione dettagliata degli interventi da eseguire.

5. Di impegnare l’importo lordo, pari a euro 22.124,70 in favore di LIVIO IMPIANTI srl  alla 
alla Missione 10, Programma 05, Cap. 11960/0, Codice piano dei Conti 1030209, Imp. .../2022, 
il quale diverrà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2022.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 28/04/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 362 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: MANUTENZIONE GALLERIE - AFFIDAMENTO LAVORI RIPARAZIONE 
APPARECCHIATURE ELETTRICHE E DI RETE A FAVORE DELLA DITTA LIVIO IMPIANTI 
SRL CON SEDE IN BOSISIO PARINI (LC) PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 22.124,70 
(IVA COMPRESA) CIG ZE735F6A6D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 11960 IMP. 1338/2022 PER EURO 22.124,70
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 03/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


